Nr. 85. Braşov, Sâmbătă 14 (27) Aprilie 1907.Actul întâiu s’a încheiat.
Cel dintâiu lucra când o oaste

jrieacă la răsboiu, este să fie bine
pregătită şi organizată şi să aibă o
conducere sigură şi unitară.

Aşa trebue să fie şi cu oastea
luptătorilor noştri pentru limba şi
şcoala română. Dar nu e tocmai aşa.

S’au luat
măsuri pentru apărarea şoselei.

Muiţâmită publică. Comitetul Reu
niunii femeilor române din Braşov esprimă
şi pe această cale cea mai ‘adâncă mulţă-
mită direcţiunii institutului de credit şi
economii »Albina« din Sibiiu pentru darul
de 400 cor. făcut Reuniunii noastre şi în
acest an. Braşov în 12 (25) Aprilie 1907.
Elena Sabadeanu presidentâ.

Arşi do Vii. Marţi dimineaţa pe când
sătenii din comuna Basarabia (judeţul Dol-
Jiu). se duceau ia câmp, fură surprinşi vă
zând coliba pândariior de pe moşia Cala
fatului arsă, iar pândarii, anume Ion Mitran
şi Costin Stancu n’au fost găsiţi.